

平成18年9月期 中間決算 補足資料



伊藤忠食品株式会社

(証券コード 2692)

2006年5月18日

<この資料に関する問い合わせは、経営企画部 IR・広報課(TEL 03-3270-7630)まで>

本資料は、平成18年9月期中間決算の業績および今後の経営戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価証券の投資勧誘を目的としたものではありません。
また本資料掲載の事項は、資料作成時点における当社の見解であり、その情報の正確性および完全性を保証または約束するものではなく、今後予告なしに変更することがあります。
本資料は、2006年5月15日現在のデータに基づき作成しております。

損益計算書『3月中間決算』

【連結】

(単位:百万円)

	平成17年9月期中間			平成18年9月期中間		
		売上比	前期比		売上比	前期比
売上高	267,855	100.0%	104.7%	269,518	100.0%	100.6%
売上原価	240,446	89.8%	104.4%	241,355	89.6%	100.4%
売上総利益	27,408	10.2%	107.4%	28,163	10.4%	102.8%
販売費及び一般管理費	24,640	9.2%	108.9%	25,606	9.5%	103.9%
運送費・倉敷料	14,249		114.2%	15,185		106.6%
人件費	4,517		98.5%	4,498		99.6%
賃借料	1,382		103.8%	1,515		109.6%
リース・レンタル料	628		96.5%	549		87.4%
その他	3,862		108.0%	3,858		99.9%
営業利益	2,768	1.0%	95.9%	2,556	0.9%	92.3%
営業外収益	387	0.2%	111.5%	444	0.2%	114.6%
受取利息	31			31		
受取配当金	82			65		
その他	274			346		
営業外費用	49	0.0%	92.2%	100	0.0%	201.9%
支払利息	3			2		
その他	46			97		
経常利益	3,106	1.2%	97.7%	2,900	1.1%	93.4%
特別利益	93			1,667		
特別損失	389			10		
税金等調整前当期純利益	2,810	1.0%	91.9%	4,557	1.7%	162.2%
法人税、住民税及び事業税	1,237			1,524		
法人税等調整額	△ 52			347		
少数株主利益	△ 1			0		
中間純利益	1,627	0.6%	96.2%	2,684	1.0%	165.0%

減価償却費	455	—	102.0%	460	—	101.1%
設備投資額	1,198	—	1335.2%	444	—	37.1%

EPS (円)	124.85	—	96.1%	206.00	—	165.0%
---------	--------	---	-------	--------	---	--------

【個別】

(単位:百万円)

	平成17年9月期中間			平成18年9月期中間		
		売上比	前期比		売上比	前期比
売上高	259,894	100.0%	105.7%	261,680	100.0%	100.7%
売上原価	234,463	90.2%	105.3%	235,479	90.0%	100.4%
売上総利益	25,430	9.8%	109.5%	26,201	10.0%	103.0%
販売費及び一般管理費	22,735	8.8%	111.1%	23,687	9.0%	104.2%
運送費・倉敷料	14,266		115.0%	15,109		105.9%
人件費	3,267		100.2%	3,274		100.2%
賃借料	1,278		106.6%	1,410		110.3%
リース・レンタル料	579		98.1%	501		86.6%
その他	3,343		111.5%	3,390		101.4%
営業利益	2,694	1.0%	97.4%	2,513	1.0%	93.3%
営業外収益	355	0.2%	102.3%	374	0.1%	105.2%
受取利息	30			31		
受取配当金	111			96		
その他	213			246		
営業外費用	48	0.0%	120.4%	96	0.0%	200.4%
支払利息	1			0		
その他	46			95		
経常利益	3,002	1.2%	97.6%	2,791	1.1%	93.0%
特別利益	91			1,665		
特別損失	377			41		
税引前当期純利益	2,716	1.0%	91.4%	4,415	1.7%	162.5%
法人税、住民税及び事業税	1,216			1,497		
法人税等調整額	△ 67			316		
中間純利益	1,567	0.6%	94.7%	2,601	1.0%	165.9%

減価償却費	440	—	104.0%	446	—	101.4%
設備投資額	1,193	—	1359.0%	440	—	36.9%

EPS (円)	120.29	—	94.7%	199.60	—	165.9%
---------	--------	---	-------	--------	---	--------

DPS (円)	12.00	—	120.0%	25.00	—	208.3%
---------	-------	---	--------	-------	---	--------

(注) 一株当たり当期純利益(EPS)は期中平均株式数で算出しております。

貸借対照表『3月中間決算』

【連結】

(単位:百万円、%)

【個別】

(単位:百万円、%)

	平成17年9月期中間		平成17年9月期		平成18年9月期中間		前中間期末比 増減額
		構成比		構成比		構成比	
資産合計	144,176	100.0	156,196	100.0	150,076	100.0	5,900
流動資産合計	93,703	65.0	103,485	66.3	96,799	64.5	3,095
現金及び預金	8,127		12,808		8,153		26
受取手形及び売掛金	60,331		62,599		59,192		△ 1,138
たな卸資産	10,575		10,690		10,727		152
未収入金	14,036		16,767		14,812		775
その他	836		932		4,196		3,360
貸倒引当金	△ 202		△ 313		△ 283		△ 80
固定資産合計	50,473	35.0	52,711	33.7	53,277	35.5	2,804
有形固定資産	22,072		22,618		21,762		△ 310
無形固定資産	526		422		384		△ 141
投資等	27,873		29,670		31,130		3,256
負債合計	97,416	67.5	107,271	68.7	97,053	64.7	△ 362
流動負債合計	94,357	65.4	103,853	66.5	92,485	61.7	△ 1,871
支払手形及び買掛金	84,606		94,619		82,733		△ 1,873
短期借入金	393		250		393		0
未払法人税等	1,273		1,187		1,565		292
賞与引当金	915		1,151		904		△ 10
その他	7,168		6,645		6,888		△ 280
固定負債合計	3,059	2.1	3,418	2.2	4,568	3.0	1,509
退職給付引当金	682		591		399		△ 283
その他	2,376		2,826		4,169		1,792
(少数株主持分)	77	0.1	74	0.0	74	0.0	△ 2
資本合計	46,682	32.4	48,850	31.3	52,947	35.3	6,265
資本金	4,923		4,923		4,923		—
資本剰余金	7,161		7,162		7,162		1
利益剰余金	32,001		32,587		35,022		3,021
その他有価証券評価差額金	2,603		4,181		5,843		3,239
自己株式	△ 7		△ 3		△ 4		2
負債、少数株主持分及び資本合計	144,176	100.0	156,196	100.0	150,076	100.0	5,900

	平成17年9月期中間		平成17年9月期		平成18年9月期中間		前中間期末比 増減額
		構成比		構成比		構成比	
資産合計	139,483	100.0	151,107	100.0	145,027	100.0	5,543
流動資産合計	90,054	64.6	99,575	65.9	93,047	64.2	2,993
現金及び預金	6,936		11,318		6,957		20
受取手形及び売掛金	60,520		63,002		59,386		△ 1,134
たな卸資産	9,051		9,236		9,250		198
未収入金	12,897		15,449		13,510		612
その他	812		846		4,190		3,378
貸倒引当金	△ 166		△ 277		△ 248		△ 82
固定資産合計	49,429	35.4	51,531	34.1	51,980	35.8	2,550
有形固定資産	21,093		21,645		20,803		△ 290
無形固定資産	369		321		326		△ 43
投資等	27,966		29,564		30,850		2,884
負債合計	93,026	66.7	102,628	67.9	92,547	63.8	△ 478
流動負債合計	90,844	65.1	100,158	66.3	88,939	61.3	△ 1,904
支払手形及び買掛金	81,802		91,587		79,937		△ 1,865
未払法人税等	1,252		1,146		1,535		283
賞与引当金	728		920		716		△ 12
その他	7,061		6,505		6,751		△ 309
固定負債合計	2,182	1.6	2,469	1.6	3,608	2.5	1,425
退職給付引当金	313		205		0		△ 313
その他	1,869		2,264		3,608		1,738
資本合計	46,457	33.3	48,478	32.1	52,479	36.2	6,022
資本金	4,923		4,923		4,923		0
資本剰余金	7,161		7,161		7,161		0
利益剰余金	31,769		32,243		34,607		2,838
その他有価証券評価差額金	2,605		4,152		5,791		3,185
自己株式	△ 3		△ 3		△ 4		△ 1
負債・資本合計	139,483	100.0	151,107	100.0	145,027	100.0	5,543

キャッシュ・フロー 『3月中間決算』

【連 結】

(単位:百万円)

	平成17年9月期中間	平成18年9月期中間	前年同期比
			増減額
1. 営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 388	△ 4,882	△ 4,494
税金等調整前中間(当期)純利益	2,810	4,557	1,746
減価償却費	472	477	4
減損損失	260	-	△ 260
持分法による投資損益(投資利益は△)	△ 56	△ 109	△ 52
投資有価証券売却損益(売却益は△)	△ 0	△ 554	△ 554
固定資産除却損および売却損益(売却益は△)	△ 30	△ 1,053	△ 1,022
投資有価証券評価損	-	-	-
貸倒引当金の増減額(減少は△)	6	△ 77	△ 84
賞与引当金の増減額(減少は△)	△ 246	△ 246	-
退職給付引当金の増減額(減少は△)	△ 80	△ 201	△ 121
役員退職慰労引当金の増減額(減少は△)	△ 43	△ 324	△ 280
受取利息及び受取配当金	△ 113	△ 97	15
支払利息	3	2	-
売上債権の増減額(増加は△)	1,159	3,406	2,246
たな卸資産の増減額(増加は△)	△ 275	△ 36	238
未収入金の増減額(増加は△)	1,828	1,955	127
差入保証金の増減額(増加は△)	△ 191	△ 27	164
仕入債務の増減額(減少は△)	△ 5,206	△ 11,885	△ 6,679
役員賞与の支払額	△ 120	△ 92	28
その他	823	523	△ 300
小計	999	△ 3,807	△ 4,806
利息及び配当金の受取額	120	104	△ 16
利息の支払額	△ 3	△ 2	1
法人税等の支払額	△ 1,504	△ 1,200	304
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,455	3,241	4,697
有形固定資産の取得による支出	△ 1,190	△ 348	842
有形固定資産の売却による収入	-	1,939	1,939
無形固定資産の取得による支出	△ 149	△ 67	82
投資有価証券の取得による支出	△ 100	△ 85	15
投資有価証券の売却による収入	0	2,044	2,044
その他	△ 14	△ 239	△ 225
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 59	△ 14	45
短期借入金純増減額(減少は△)	100	143	43
配当金の支払額	△ 156	△ 156	-
少数株主への配当金の支払額	△ 2	-	2
自己株式の取得による支出	△ 0	△ 1	-
4. 現金及び現金同等物の増減額(減少は△)	△ 1,903	△ 1,655	248
5. 現金及び現金同等物の期首残高	10,020	12,798	2,778
6. 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	8,116	11,143	3,026

セグメント別売上高 『3月中間決算』

【連結】

① 業態別売上高

(単位:百万円、%)

	平成17年9月期中間			平成18年9月期中間		
	売上高	構成比	前期比	売上高	構成比	前期比
売上高	267,855	100.0	104.7	269,518	100.0	100.6
卸売業	65,350	24.4	102.8	66,953	24.8	102.5
百貨店	19,909	7.4	102.5	20,694	7.7	103.9
スーパー	126,535	47.2	105.1	125,945	46.7	99.5
CVS・ミニスーパー	32,936	12.3	107.6	32,800	12.2	99.6
その他小売業	11,495	4.3	94.9	10,791	4.0	93.9
メーカー他	11,627	4.4	119.1	12,332	4.6	106.1

【個別】

① 業態別売上高

(単位:百万円、%)

	平成17年9月期中間			平成18年9月期中間		
	売上高	構成比	前期比	売上高	構成比	前期比
売上高	259,894	100.0	105.7	261,680	100.0	100.7
卸売業	72,118	27.7	102.9	73,533	28.1	102.0
百貨店	19,663	7.6	102.6	20,431	7.8	103.9
スーパー	116,837	44.9	106.7	116,198	44.4	99.5
CVS・ミニスーパー	30,422	11.7	107.3	30,549	11.7	100.4
その他小売業	9,782	3.8	101.9	9,167	3.5	93.7
メーカー他	11,069	4.3	120.0	11,799	4.5	106.6

② 商品分類別売上高

(単位:百万円、%)

	平成17年9月期中間			平成18年9月期中間		
	売上高	構成比	前期比	売上高	構成比	前期比
売上高	267,855	100.0	104.7	269,518	100.0	100.6
ビール	47,679	17.8	102.9	42,690	15.8	89.5
和洋酒	42,834	16.0	111.6	46,038	17.1	107.5
調味料・缶詰	51,253	19.1	99.5	51,919	19.3	101.3
嗜好・飲料	51,186	19.1	108.9	53,906	20.0	105.3
麺・乾物	24,065	9.0	100.7	22,959	8.5	95.4
冷凍・チルド	13,918	5.2	103.4	14,065	5.2	101.1
ギフト	27,330	10.2	100.0	27,711	10.3	101.4
その他	9,587	3.6	120.9	10,226	3.8	106.7

(ギフトの内、酒類)…… (13,823) (5.2)

(14,567) (5.6)

② 商品分類別売上高

(単位:百万円、%)

	平成17年9月期中間			平成18年9月期中間		
	売上高	構成比	前期比	売上高	構成比	前期比
売上高	259,894	100.0	105.7	261,680	100.0	100.7
ビール	47,481	18.3	103.0	42,547	16.3	89.6
和洋酒	42,702	16.4	111.7	45,919	17.6	107.5
調味料・缶詰	48,615	18.7	101.7	49,268	18.8	101.3
嗜好・飲料	49,790	19.2	109.5	52,566	20.1	105.6
麺・乾物	22,376	8.6	102.7	21,332	8.2	95.3
冷凍・チルド	12,329	4.7	104.6	12,458	4.8	101.0
ギフト	27,175	10.5	100.7	27,575	10.5	101.5
その他	9,422	3.6	121.8	10,011	3.8	106.2

(ギフトの内、酒類)…… (13,823) (5.3)

(14,567) (5.6)

③ 地域別売上高

(単位:百万円、%)

	平成17年9月期中間			平成18年9月期中間		
	売上高	構成比	前期比	売上高	構成比	前期比
売上高	267,855	100.0	104.7	269,518	100.0	100.6
北海道	3,893	1.5	121.8	3,747	1.4	96.2
東北	6,588	2.5	109.8	6,745	2.5	102.4
関東甲信越	98,261	36.7	109.0	99,155	36.8	100.9
東海北陸	58,633	21.9	102.8	57,363	21.3	97.8
近畿	69,374	25.9	101.8	70,889	26.3	102.2
中国	14,098	5.3	101.4	13,408	5.0	95.1
四国	2,758	1.0	105.2	2,614	1.0	94.8
九州	14,249	5.3	96.1	15,593	5.8	109.4

③ 地域別売上高

(単位:百万円、%)

	平成17年9月期中間			平成18年9月期中間		
	売上高	構成比	前期比	売上高	構成比	前期比
売上高	259,894	100.0	105.7	261,680	100.0	100.7
北海道	3,893	1.5	121.8	3,747	1.4	96.2
東北	6,588	2.5	109.8	6,745	2.6	102.4
関東甲信越	98,261	37.8	112.0	99,155	37.9	100.9
東海北陸	53,067	20.4	102.0	51,619	19.7	97.3
近畿	69,374	26.7	101.8	70,889	27.1	102.2
中国	14,098	5.4	101.4	13,408	5.1	95.1
四国	2,758	1.1	105.2	2,614	1.0	94.8
九州	11,851	4.6	96.0	13,499	5.2	113.9

実績推移一覧

<通期>

	平成14年9月期		平成15年9月期		平成16年9月期		平成17年9月期	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	493,259	100.0	505,631	102.5	536,172	106.0	557,843	104.0
(連単倍率)	1.04倍		1.04倍		1.03倍		1.03倍	
営業利益	6,074	107.1	5,248	86.4	5,441	103.7	5,345	98.2
経常利益	6,610	104.9	5,900	89.3	6,151	104.3	6,121	99.5
当期純利益	3,597	109.4	3,173	88.2	3,372	106.3	2,369	70.3
(連単倍率)	1.04倍		1.01倍		1.04倍		1.08倍	
減価償却費	837	78.9	906	108.2	999	110.3	1,078	107.9
設備投資額	2,702	175.9	781	28.9	1,815	232.2	2,622	144.5
(うち、情報関連投資)	82	86.5	91	110.9	152	167.3	124	81.7
EPS (円)	276.05	104.9	235.78	85.4	249.64	105.9	174.75	70.0
期末従業員数	1,377	100.8	1,352	98.2	1,288	95.3	1,261	97.9

	平成14年9月期		平成15年9月期		平成16年9月期		平成17年9月期	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	474,984	99.3	485,824	102.3	518,333	106.7	541,820	104.5
営業利益	5,830	107.8	5,131	88.0	5,212	101.6	5,241	100.6
経常利益	6,421	106.4	5,770	89.9	5,861	101.6	5,910	100.8
当期純利益	3,449	114.1	3,137	91.0	3,241	103.3	2,198	67.8
減価償却費	801	77.6	840	104.9	865	103.0	987	114.2
設備投資額	2,680	174.7	761	28.4	1,807	237.3	2,602	144.0
(うち、情報関連投資)	81	86.5	90	111.9	152	167.0	124	81.7
EPS (円)	264.66	109.4	234.28	88.5	240.49	102.7	162.48	67.6
DPS (円)	20	100.0	20	100.0	22	110.0	24	109.1
期末従業員数	968	95.6	941	97.2	923	98.1	911	98.7

<中間期>

	平成15年9月期中間		平成16年9月期中間		平成17年9月期中間		平成18年9月期中間	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	242,175	102.3	255,861	105.7	267,855	104.7	269,518	100.6
(連単倍率)	1.04倍		1.04倍		1.03倍		1.03倍	
営業利益	2,744	89.4	2,886	105.2	2,768	95.9	2,556	92.3
経常利益	3,040	91.9	3,180	104.6	3,106	97.7	2,900	93.4
中間純利益	1,554	87.3	1,692	108.9	1,627	96.2	2,684	165.0
(連単倍率)	1.00倍		1.02倍		1.04倍		1.03倍	
減価償却費	461	113.8	446	96.6	455	102.0	460	101.1
設備投資額	276	19.6	89	32.4	1,198	1,335.2	444	37.1
(うち、情報関連投資)	90	125.2	4	4.9	29	651.4	58	200.0
EPS (円)	119.29	87.3	129.85	108.9	124.85	96.1	206.00	165.0

	平成15年9月期中間		平成16年9月期中間		平成17年9月期中間		平成18年9月期中間	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	232,319	101.8	245,956	105.9	259,894	105.7	261,680	100.7
営業利益	2,645	90.2	2,768	104.6	2,694	97.4	2,513	93.3
経常利益	2,974	92.6	3,075	103.4	3,002	97.6	2,791	93.0
中間純利益	1,557	91.1	1,654	106.2	1,567	94.7	2,601	165.9
減価償却費	422	108.5	423	100.4	440	104.0	446	101.4
設備投資額	269	19.2	87	32.5	1,193	1,359.0	440	36.9
(うち、情報関連投資)	90	124.8	4	4.9	29	651.4	56	194.4
EPS (円)	119.54	91.1	126.97	106.2	120.29	94.7	199.60	165.9
DPS (円)	10	100.0	10	100.0	12	120.0	25	208.3

平成18年9月期 損益予想（前期対比）

【連 結】

	実績(H17.9月期)		予想(H18.9月期)		対前期比較	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	前期比
売上高	557,843	100.0%	559,730	100.0%	1,887	100.3%
売上原価	501,646	89.9%				
売上総利益	56,197	10.1%				
販売費及び一般管理費	50,852	9.1%				
営業利益	5,345	1.0%	5,080	0.9%	-265	95.0%
営業外収益	879					
営業外費用	102					
経常利益	6,121	1.1%	5,770	1.0%	-351	94.3%
特別利益	99					
特別損失	2,141					
税引前当期純利益	4,079	0.7%				
法人税、住民税、事業税	2,427					
法人税等調整額	△ 713					
少数株主利益	△ 4					
当期純利益	2,369	0.4%	4,160	0.7%	1,791	175.6%

【個 別】

単位=百万円

	実績(H17.9月期)		予想(H18.9月期)		対前期比較	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	前期比
売上高	541,820	100.0%	543,830	100.0%	2,010	100.4%
売上原価	489,596	90.4%				
売上総利益	52,223	9.6%				
販売費及び一般管理費	46,982	8.6%				
営業利益	5,241	1.0%		0.0%		0.0%
営業外収益	764					
営業外費用	95					
経常利益	5,910	1.1%	5,560	1.0%	-350	94.1%
特別利益	97					
特別損失	2,207					
税引前当期純利益	3,799	0.7%				
法人税、住民税、事業税	2,350					
法人税等調整額	△ 749					
少数株主利益	-					
当期純利益	2,198	0.4%	4,020	0.7%	1,822	182.9%